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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh và tiêm vacxin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm 

trên địa bàn xã Minh Sơn đợt 1 năm 2022 

 

Thực hiện Thông báo kết luận số 57/TB-UBND, ngày 22/3/2022 của Phó 

Chủ tịch UBND huyện Đặng Văn Quang tại Hội nghị giao ban với phòng Nông 

nghiệp và PTNT để chỉ đạo công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 1 

năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Minh Sơn xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm và tiêm vacxin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa 

bàn xã Minh Sơn đợt 1 năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

1. Mục đích: 

Chủ động phòng chống hiệu quả các loại dịch bệnh động vật, khống chế, dập 

tắt dịch bệnh ngay khi còn ở diện hẹp, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm thiểu nguy cơ 

lây nhiễm các loại bệnh mới nhằm đảm bảo cho ngành chăn nuôi phát triển, bảo vệ 

sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế xã hội ổn định bền vững. 

2. Yêu cầu: 

Chấp hành đầy đủ, nghiêm túc Luật Thú y ngày 19/6/2015; Nghị định số 

35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều 

của Luật Thú y và Chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nông Nghiệp & PTNT tại Thông tư 

số 04/TT-BNN&PTNT ngày 10/5/2016; Thông tư số 07/TT-BNN&PTNT ngày 

31/5/2016; Thông tư số 09/TT-BNNPTNT 01/6/2016 và các quy định pháp luật 

khác có liên quan. 

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, trừ dịch bệnh; bào đảm sự chỉ đạo 

thống nhát, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành từ xã đến thôn và huy động 

cả hệ thống chính trị; huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch. 

Chẩn bị đầy đủ sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị và cơ số thuốc cần thiết 

phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm khi có dịch bệnh xảy ra 

trên địa bàn xã. 

Thực hiện tiêm vacxin phòng bệnh bắt buộc cho đàn gia súc, gia cầm theo 

quy định. Tiêm phòng bắt buộc 100% cho gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng. 

Tổ chức thông tin tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia 

súc, gia cầm để người dân biết và tự giác thực hiện. Tham gia các lớp tập huấn 

nâng cao nghiệp vụ chuyên môn tiếp thu những kiến thức về bệnh gia súc, gia cầm 

và các biện pháp phòng chống dịch bệnh khi có dịch xảy ra. 

Quản lý dịch bệnh gia súc, gia cầm đến tận hộ gia đình, phát hiện sớm, bao 

vậy khống chế kịp thời, hiệu quả. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng của Huyện, kiểm soát chặt chẽ việc vận 

chuyển, giết mổ, chế biến thực phẩm có nguồn gốc từ gia súc, gia cầm, sản phẩm 

động vật ra vào địa bàn. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH. 

1. Công tác Tuyên truyền: 

Tổ chức thôn tin tuyên  truyền bằng nhiều hình thức, kịp thời, chính xác, dễ 

hiểu về tính chất nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm 

để người dân biết tự giác thực hiện. 

Tăng cường thời lượng phát thanh của đài truyền thanh xã về sự nguy hiểm 

của dịch bệnh gia súc, gia cầm đối với sức khỏe của con người, vai trò tác dụng của 

công tác phòng bệnh, vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trong phòng, chống dịch bệnh gia 

súc, gia cầm. 

Cử người tham gia đầy đủ các lớp tập huấn của UBND huyện tổ chức đúng 

thành phần và thời lượng theo quy định. 

2. Công tác tiêm phòng Vacxin: 

Tổ chức tốt công tác tiêm vacxin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm theo 

Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2016; Thông tư số 07/TT-BNNPTNT 

ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về quy định phòng 

chống dịch bệnh động vật trên cạn; Hướng dẫn của Chi cục Thú y và các văn bản 

hiện hành nhằm tạo miễn dịch chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, bảo đảm tiêm 

đạt tỷ lệ cao nhất tổng đàn thuộc diện tiêm. 

2.1. Thời gian tiêm phòng: 

Tổ chức tiêm đồng loạt theo kế hoạch chung của Huyện. 

- Đợt 1: Tiêm vào tháng 3 và tháng 4 năm 2022. (Có lịch cụ thể đến 14 thôn). 

Cùng với đợt tiêm phòng chính, thực hiện tiêm phòng bổ sung cho số gia 

súc, gia cầm phát sinh chưa được tiêm thuộc diện tiêm. 

2.2. Đối tượng tiêm phòng cụ thể: 

- Nhiệm vụ tiêm phòng bắt buộc đối với từng đối tượng 

- Đối với Trâu; Bò: tiêm phòng vacxin tụ huyết trùng, vác xin Lở mồm long 

móng yêu cầu tỷ lệ tiêm đạt 85 % tổng đàn 

- Đối với đàn Lợn: Thực hiện tiêm vacxin phòng bệnh dịch tả, vacxin tụ dấu, 

vacxin lở mồm long móng cho đàn lợn yêu cầu tỷ lệ tiêm đạt 65% tổng đàn. 

- Đối với đàn Chó, Mèo: Thực hiện tiêm vacxin phòng bệnh dại yêu cầu tỷ lệ 

tiêm đạt 90 % tổng đàn. 

- Đối với đàn Gia cầm: Thực hiện tiêm vacxin Cúm  gia cầm cho đàn gia 

cầm hiện có trên địa bàn xã, đồng thời thực hiện tiêm bổ sung cho đàn gia cầm mới 

nhập đàn số gia cầm gốc phải được tiêm 2 lần trong năm, yêu cầu tỷ lệ tiêm đạt 

trên 95% diện tiêm. Ngoài ra trên đàn gia cầm phải tiêm đầy đủ các loại vacxin 

phòng bệnh niu cát sơn, tụ huyết trùng, dịch tả vịt với tỷ lệ tiêm yêu cầu đạt trên 

90% diện tiêm. 

(Có phụ lục giao chỉ tiêu kèm theo) 

3. Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng: 

Tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng ở tất cả các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia 

súc, gia cầm, các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm và các khu vực kinh 

doanh gia súc, gia cầm có nguy cơ cao phát dịch, thực hiện nghiêm túc việc thu 

gom rác thải, chất thải. 
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4. Công tác giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm: 

Ban Nông nghiệp của xã phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt 

nhiệm vụ giám sát, kiểm tra theo chức năng nhiệm vụ đối với các cơ sở có nguy cơ 

cao xảy ra dịch bệnh. 

Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, nhất là khu vực Chợ Châu và các 

cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ khác. 

Thực hiện phòng hộ cho người tiếp xúc và làm việc trong khu vực có nguy 

cơ cao về dịch bệnh. 

Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của Nhà nước về 

công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. 

5. Trường hợp khi có dịch bệnh xảy ra: 

Căn cứ vào mức độ, quy mô, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh trền đàn gia 

súc, gia cầm; Cán bộ Thú y và UBND xã trực tiếp báo cáo Trạm Thú y và UBND 

huyện Ngọc Lặc; Phòng NN&PTNT để xin ý kiến chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 

các biện pháp phòng, chống không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. 

6. Thông tin Báo cáo: 

Các thôn, các hộ gia đình khi phát hiện có dấu hiệu bất thường của đàn vật 

nuôi phải báo cáo ngay cho Trưởng thôn biết đồng thời báo cáo về UBND xã để 

được hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn tạm thời sau đó cán bộ chuyên 

môn sẽ trực tiếp thực hiện việc phòng chống dịch bệnh, không để lây lan diện rộng. 

Duy trì thông tin đường dây nóng của xã trực tiếp là các đồng chí trong Ban 

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. 

- Đồng chí Trịnh Văn Tới - PCT.UBND xã - Thường trực BCĐ: 0914615737. 

- Đồng chí Lê Văn Thành - Công chức Địa chính NN-XD&MT: 0949161843. 

- Đồng chí Bùi Văn Hữu - Cán bộ Thú y xã Minh Sơn: 0978.281.673. 

III. KINH PHÍ. 

Cán bộ Thú y xã xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí báo cáo Chủ tịch 

UBND xã xem xét phê duyệt kinh phí theo quy định để phục vụ công tác phòng 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đạt hiệu quả cao và tiết kiệm. Thanh 

quyết toán kinh phí đúng theo quy định của Nhà nước. 

IV. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH TIÊM VACXIN PHÒNG BỆNH CHO 

GIA SÚC, GIA CẦM ĐỢT 1 NĂM 2022. 

1. Công tác chuẩn bị. 

UBND xã Minh Sơn tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch tiêm vacxin phòng 

bệnh cho gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022 vào ngày 26/3/2022  đến các thành viên 

BCĐ xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn, Phó thôn Công an viên; cán bộ thú y; các 

cơ sở sản xuất kinh doanh thức ăn gia súc, gia cầm, các chủ cơ sở giết mổ, kinh 

doanh thực phẩm gia súc, gia cầm. 

Các thôn phải tổ chức hội nghị nhân dân với đông đủ các hộ chăn nuôi và 

khuyến khích các hộ không chăn nuôi tham dự hội nghị để nâng cao nhận thức về 

tầm quan trọng của việc phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đối với sức 

khỏe cộng đồng. 

Đề nghị Mặt trận tổ quốc cùng các tổ chức chính trị xã hội xã phối kết hợp với 

UBND xã vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tích cực tham gia 

thực hiện nghiêm túc các nội dung có liên quan theo như kế hoạch đã đề ra. 
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Công chức VHXH, Đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền về sự nguy 

hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm; vai trò, tác dụng, lợi ích của công tác phòng 

chống dịch bệnh, để mọi người dân hiểu đúng, thấy được trách nhiệm của mình và 

tham gia thực hiện. 

Tất cả các thôn trong toàn xã phải thực hiện việc thống kê số lượng gia súc, 

gia cầm thuộc diện tiêm phòng chi tiết đến từng hộ và thanh quyết toán tiền vacxin 

sau khi tiêm xong. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện việc tiêm phòng 

đạt kết quả cao như làm dóng tập trung trâu, bò (Đối với các thôn có địa bàn rộng 

có thể làm dóng tại các cụm dân cư để thuận tiện cho công tác tiêm phòng). 

Cán bộ thú y xã chịu trách nhiệm tiếp nhận, phân phối và quản lý vật tư, 

vacxin và thống nhất các thành viên trong tổ công tác thực hiện nghiêm chỉnh quy 

trình tiêm phòng theo quy định của ngành dưới sự chỉ đạo, giám sát của UBND xã. 

2. Tổ chức Tiêm vacxin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm: 

UBND xã thành lập tổ công tác gồm cán bộ Chỉ đạo, phụ trách các thôn, lực 

lượng bảo vệ (Tổ an ninh trật tự xã hội của các thôn), cán bộ thú y, phối hợp cùng 

tổ công tác của các thôn (Trưởng, phó thôn, công an viên, trưởng, phó các đoàn thể 

chính trị xã hội thôn). 

Cán bộ thú y xã lập dự trù kinh phí, liên hệ trực tiếp với Trạm Thú y Huyện 

chuẩn bị đầy đủ vacxin và chuẩn bị các điều kiện cần thiết đáp ứng tốt các yêu cầu 

thực hiện nhiệm vụ tiêm phòng cho gia súc, gia cầm.  

Các thôn Lập danh sách đầy đủ, chính xác các hộ thực hiện tiêm vacxin 

phòng bệnh cho gia súc, gia cầm. Thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đảm 

bảo nghiêm túc, đúng thời gian quy định. Thu nộp tiền vacxin đủ, đúng thời gian. 

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và cán bộ chỉ đạo phụ 

trách các thôn chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, triển khai đến các thôn, 

các hộ chăn nuôi, buôn bán nói riêng và toàn thể các hộ dân trong thôn nói chung thực 

hiện tốt công tác tiêm vacxin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022.  

Đây là nhiệm vụ quan trọng, là tiêu chí đánh giá thi đua năm 2022 đối với 

các đơn vị, các thôn, đề nghị các đồng chí cán bộ được phân công và các thôn thực 

hiện tốt Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022 đạt kết 

quả cao nhất. Giao Văn phòng UBND và cán bộ Thú y xã chịu trách nhiệm tổng 

hợp kết quả thực hiện báo cáo các cấp theo quy định./. 
 

Nơi nhận:      
- UBND Huyện (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh  

gia súc, gia cầm xã; 

- UB MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội xã; 

- Trưởng thôn14 thôn; 

- Ban Công an, KT Ngân sách, CB TT xã; 

- Lưu văn thư. 

 

   KT. CHỦ TỊCH 

   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

    Trịnh Văn Tới 
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